

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Xinjiang Xinxin Mining Industry Co., Ltd.*

新疆新鑫礦業股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：3833)

2021年度業績公佈

財務概要

- 營業收入為人民幣2,382.4百萬元，較2020年度的人民幣1,853.9百萬元上升28.5%。
- 歸屬於本公司股東的綜合利潤為人民幣515.6百萬元，較2020年度的人民幣151.8百萬元上升239.6%。
- 毛利率為38.2%，較2020年度的23.6%增加14.6點。淨利潤率為21.6%，較2020年度的9.7%增加11.9點。
- 基本每股收益為人民幣0.233元，較2020年度為人民幣0.069元增加人民幣0.164元。
- 董事會不建議派發末期股息，與2020年度相同。

新疆新鑫礦業股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(合稱「本集團」)截至2021年12月31日止年度(「報告年」)的經審計合併業績。

合併利潤表

截至2021年12月31日止年度

	附註	2021年度 人民幣千元	2020年度 人民幣千元
營業收入	3	2,382,408	1,853,909
減：營業成本	3	(1,471,712)	(1,416,745)
税金及附加	3(a)	(50,232)	(35,333)
銷售費用		(15,482)	(36,581)
管理費用		(145,590)	(121,001)
研發費用		(69,089)	—
財務費用—淨額	5	(63,957)	(97,072)
資產減值損失	4(c)	(3,547)	(135,533)
信用減值轉回／(損失)	4(d)	6,501	(2,769)
公允價值變動損失	4(e)	—	(655)
加：其他收益		4,347	7,939
投資損失	4(f)	(178)	(3,070)
其中：對合營企業的投資收益		26,126	4,257
資產處置(損失)／收益		(150)	209
營業利潤		573,319	13,298
加：營業外收入	4(a)	1,565	162,276
減：營業外支出	4(b)	(4,700)	(4,047)
利潤總額	4	570,184	171,527
減：所得稅費用	6	(55,922)	7,644
淨利潤		514,262	179,171
按持續經營分類			
持續經營淨利潤		514,262	179,171
終止經營淨利潤		—	—
按所有權歸屬分類			
歸屬於本公司股東的淨利潤		515,585	151,839
少數股東損益		(1,323)	27,332

	附註	2021年度 人民幣千元	2020年度 人民幣千元
其他綜合收益的稅後淨額		-	-
綜合收益總額		<u>514,262</u>	<u>179,171</u>
歸屬於本公司的綜合收益總額		515,585	151,839
歸屬於少數股東的綜合(虧損)/收益總額		<u>(1,323)</u>	<u>27,332</u>
每股收益			
基本每股收益(人民幣元)	7	0.233	0.069
稀釋每股收益(人民幣元)	7	<u>0.233</u>	<u>0.069</u>

合併資產負債表
於2021年12月31日

		2021年 12月31日 附註 人民幣千元	2020年 12月31日 人民幣千元
資產			
流動資產			
貨幣資金		425,750	375,146
交易性金融資產		31,000	31,000
應收賬款	9	71,083	102,867
應收款項融資	10	135,699	75,349
預付款項		24,605	33,090
其他應收款		19,394	31,610
存貨		1,435,646	1,375,623
其他流動資產		42,504	43,516
流動資產合計		2,185,681	2,068,201
非流動資產			
長期股權投資		154,459	155,334
投資性房地產		221,434	—
固定資產		3,477,057	3,053,585
在建工程		481,087	1,094,830
無形資產		744,941	745,398
使用權資產		6,294	—
開發支出		8,903	—
商譽		27,833	27,833
長期待攤費用		2,035	983
遞延所得稅資產		63,832	88,655
其他非流動資產		19,944	28,445
非流動資產合計		5,207,819	5,195,063
資產總計		7,393,500	7,263,264

		2021年 12月31日 附註 人民幣千元	2020年 12月31日 人民幣千元
負債及股東權益			
流動負債			
短期借款		465,000	477,640
交易性金融負債		-	149,743
應付票據	11	188,000	331,350
應付賬款	12	394,223	263,435
合同負債		14,476	38,852
應付職工薪酬		73,394	57,101
應交稅費		34,648	10,431
其他應付款		100,175	124,098
一年內到期的非流動負債		<u>600,953</u>	<u>442,500</u>
流動負債合計		<u>1,870,869</u>	<u>1,895,150</u>
非流動負債			
長期借款		389,000	781,500
租賃負債		3,149	-
長期應付款		54,835	14,467
預計負債		9,778	9,351
遞延收益		26,066	26,666
遞延所得稅負債		<u>93,374</u>	<u>103,963</u>
非流動負債合計		<u>576,202</u>	<u>935,947</u>
負債合計		<u>2,447,071</u>	<u>2,831,097</u>

	2021年 12月31日 附註 人民幣千元	2020年 12月31日 人民幣千元
股東權益		
股本	552,500	552,500
資本公積	4,258,570	4,258,570
盈餘公積	273,273	249,626
累計虧損	<u>(155,969)</u>	<u>(647,907)</u>
歸屬於本公司股東權益合計	4,928,374	4,412,789
少數股東權益	<u>18,055</u>	<u>19,378</u>
股東權益合計	<u>4,946,429</u>	<u>4,432,167</u>
負債及股東權益總計	<u><u>7,393,500</u></u>	<u><u>7,263,264</u></u>

合併財務信息附註

截至2021年12月31日止年度

1 財務報表的編製基礎

本財務報表按照財政部於2006年2月15日及以後期間頒佈的《企業會計準則—基本準則》、各項具體會計準則及相關規定(以下合稱「**企業會計準則**」)、以及中國證券監督管理委員會《公開發行證券的公司信息披露編報規則第15號—財務報告的一般規定》的披露規定編製。

本財務報表以持續經營為基礎編製。

新的香港《公司條例》自2014年3月3日起生效。本財務報表的若干相關事項已根據香港《公司條例》的要求進行披露。

重要會計政策變更

除以下示例外，編製本財務報表所採用的會計政策與截至2020年12月31日止年度的財務報表所採用的會計政策並無其他重大變更。

財政部於2021年11月公佈了2021年第五批《企業會計準則實施問答》。本集團已採用上述通知和實施問答編製2021年度財務報表，對本集團及本公司財務報表的影響列示如下：

(a) 運輸成本的列示

會計政策變更的內容和原因	受影響的報表	影響金額2020年度	
	項目名稱	本集團	本公司
針對發生在商品控制權轉移給客戶之前，且為履行銷售合同而發生的運輸成本，本集團及本公司將其自銷售費用重分類至營業成本。	銷售費用	(22,819,030.19)	-
	營業成本	22,819,030.19	-

2 分部報告

本集團主要從事銅礦、鎳礦開採、選礦、冶煉及精煉，銅、鎳及其他有色金屬的加工和銷售。根據本集團的內部組織結構、管理要求、內部報告制度，以及《企業會計準則解釋第3號》中有關企業報告分部信息的規定，管理層認為本集團整體為一個經營分部。

2021年度及2020年度，本集團的銷售業務均在中國境內進行，且本集團的資產和負債均在中國。

於報告年，本集團前三大客戶的營業收入分別貢獻了本集團營業收入總計的39%、15%及13%（2020年度：47%、11%及6%）。

3 營業收入和營業成本

截至2021年及2020年12月31日止各年度確認的營業收入及營業成本分析如下：

	截至12月31日止年度	
	2021年	2020年
	人民幣千元	人民幣千元
主營業務收入		
電解鎳	1,367,410	1,201,939
陰極銅	674,562	465,050
其他	259,116	150,020
	<u>2,301,088</u>	<u>1,817,009</u>
其他業務收入	<u>81,320</u>	<u>36,900</u>
	<u>2,382,408</u>	<u>1,853,909</u>
主營業務成本		
電解鎳	695,030	790,747
陰極銅	481,179	482,419
其他	249,278	136,785
	<u>1,425,487</u>	<u>1,409,951</u>
其他業務成本	<u>46,225</u>	<u>6,794</u>
	<u>1,471,712</u>	<u>1,416,745</u>
(a) 稅金及附加		
資源稅	18,708	10,761
房產稅	11,542	9,399
教育費附加	7,756	5,134
城市維護建設稅	5,714	4,209
土地使用稅	3,720	3,682
印花稅	2,700	2,053
車船稅	92	95
	<u>50,232</u>	<u>35,333</u>

4 利潤總額

利潤總額已扣除／(計入)下列項目：

	截至12月31日止年度	
	2021年	2020年
	人民幣千元	人民幣千元
折舊	232,355	216,752
預計負債	–	(161,519)
無形資產攤銷	27,134	24,556
董事薪酬	1,312	1,265
政府補助(附註(a))	(4,557)	(8,149)
資產處置損失／(收益)	150	(209)
捐贈支出(附註(b))	739	2,500
固定資產報廢損失(附註(b))	2,418	10
資產減值損失(附註(c))	3,547	135,533
信用減值損失(轉回)／計提(附註(d))	(6,501)	2,769
公允價值變動損失(附註(e))	–	655
投資損失(附註(f))	178	3,070
核數師酬金	2,110	2,110
其中包括：非審計服務費	–	–

(a) 營業外收入

預計負債轉回	–	161,519
政府補助—土地補償金	210	210
其他	1,355	547
	<u>1,565</u>	<u>162,276</u>

其他政府補助共計人民幣4,347千元已納入其他收益內(2020年度：人民幣7,939千元)。

截至12月31日止年度

2021年

2020年

人民幣千元

人民幣千元

(b) 營業外支出

固定資產報廢損失	2,418	10
賠償金、違約金、罰款支出	1,221	648
捐贈支出	739	2,500
其他	322	889
	<u>4,700</u>	<u>4,047</u>

(c) 資產減值損失

存貨跌價準備計提／(轉回)	3,547	(10)
無形資產減值計提	—	135,543
	<u>3,547</u>	<u>135,533</u>

(d) 信用減值損失

應收款項壞賬損失(轉回)／計提	(679)	2,769
其他應收款壞賬損失(轉回)／計提	(5,822)	—
	<u>(6,501)</u>	<u>2,769</u>

截至12月31日止年度

	2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元
(e) 公允價值變動損失		
黃金租賃及對應的期貨合約公允 價值變動損失	-	655
(f) 投資損失		
按權益法分攤的合營企業 淨收益的份額	(26,126)	(4,257)
合營企業與本集團之間內部 未實現淨利潤	27,001	10,909
處置金融資產取得的 投資收益	(697)	(3,582)
	<u>178</u>	<u>3,070</u>

投資收益全部為非上市類的投資。

5 財務費用－淨額

	2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元
利息支出	77,614	105,118
加：租賃負債利息支出	89	-
減：資本化利息	(5,175)	(7,570)
利息費用	72,528	97,548
利息收入	(10,161)	(1,707)
銀行手續費	463	794
折現利息－淨額	1,128	437
	<u>63,957</u>	<u>97,072</u>

6 所得稅費用

	截至12月31日止年度	
	2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元
當期所得稅	41,688	(921)
遞延所得稅	14,234	(6,723)
	<u>55,922</u>	<u>(7,644)</u>

本集團適用全國人民代表大會於2007年3月16日通過的《中華人民共和國企業所得稅法》，企業所得稅率為25%。

本集團的所得稅稅率及有關批准文件如下：

- (a) 根據國家稅務總局頒佈的《關於設備、器具扣除有關企業所得稅政策的通知》(財稅[2018]54號)及《關於延長部分稅收優惠政策執行期限的公告》(財稅[2021]6號)等相關規定，本集團在2018年1月1日至2023年12月31日的期間內，新購買的低於人民幣500萬元的設備可於資產投入使用的次月一次性計入當期成本費用，在計算應納稅所得額時扣除，不再分年度計算折舊。
- (b) 於2012年4月6日，國家稅務總局公佈了《關於深入實施西部大開發戰略有關企業所得稅問題的公告》。根據國家稅務總局於2020年4月23日頒佈了《關於延續西部大開發企業所得稅政策的公告》(財政部公告[2020]23號)相關規定，自2021年1月1日至2030年12月31日，對西部地區鼓勵類產業企業減按15%的稅率徵收企業所得稅。於以前年度，本公司取得了新疆維吾爾自治區經濟與信息化委員會認定的符合鼓勵類產業目錄的文件。2021年度，本公司沿用該稅收優惠政策按15%稅率計算和繳納企業所得稅(2020年度：15%)。

- (c) 2021年度本公司上海銷售分公司的所得稅稅率為25%(2020年度：25%)。
- (d) 本公司的子公司新疆亞克斯資源開發股份有限公司(以下簡稱「**新疆亞克斯**」)於以前年度，取得了新疆維吾爾自治區經濟與信息化委員會認定的符合鼓勵類產業目錄的文件。新疆亞克斯2021年度沿用該稅收優惠政策按15%稅率計算和繳納企業所得稅(2020年度：15%)。
- (e) 本公司的子公司哈密市聚寶資源開發有限公司(以下簡稱「**哈密聚寶**」)於以前年度，取得了新疆維吾爾自治區經濟與信息化委員會認定的符合鼓勵類產業目錄的文件。哈密聚寶2021年度沿用該稅收優惠政策按15%稅率計算和繳納企業所得稅(2020年度：15%)。
- (f) 本公司的子公司新疆喀拉通克礦業有限責任公司(以下簡稱「**喀拉通克礦業**」)於以前年度，取得了新疆維吾爾自治區經濟與信息化委員會認定的符合鼓勵類產業目錄的文件。喀拉通克礦業2021年度沿用該稅收優惠政策按15%稅率計算和繳納企業所得稅(2020年度：15%)。
- (g) 本公司的子公司新疆蒙西礦業有限公司(以下簡稱「**蒙西礦業**」)根據國家稅務總局公佈的小型微利企業所得稅優惠政策的通知，2021年度已優惠的應納稅所得額按20%的稅率繳納企業所得稅(2020年度：20%)。
- (h) 本公司其他子公司，包括新疆眾鑫礦業有限責任公司(以下簡稱「**眾鑫礦業**」)，北京鑫鼎順澤高科技有限責任公司(以下簡稱「**北京鑫鼎**」)，陝西新鑫礦業有限公司(以下簡稱「**陝西新鑫**」)，2021年度適用的企業所得稅稅率均為25%(2020年度：25%)。

將基於合併利潤表的利潤總額採用適用稅率計算的所得稅調節為所得稅費用：

	截至12月31日止年度	
	2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元
合併利潤總額	<u>570,184</u>	<u>171,527</u>
按法定所得稅稅率25%計算的所得稅 費用	142,546	42,882
優惠稅率的影響	(54,219)	(30,240)
稅率變化對所得稅的影響	(7,727)	–
非應納稅收入	(4,105)	(25,511)
不得扣除的成本、費用、損失	225	622
當期未確認遞延所得稅資產的 可抵扣虧損	3,013	5,543
使用以前年度未確認遞延所得稅資產 的可抵扣暫時性差異	(23,811)	–
匯算清繳差異	–	(940)
所得稅費用	<u>55,922</u>	<u>(7,644)</u>

7 每股收益

	截至12月31日止年度	
	2021年	2020年
歸屬於本公司普通股股東的合併淨 利潤(人民幣千元)	515,585	151,839
本公司發行在外普通股的加權平均數 (千股)	<u>2,210,000</u>	<u>2,210,000</u>
基本及稀釋每股收益(人民幣元)	<u>0.233</u>	<u>0.069</u>

所有呈列年度內已發行股份均無潛在稀釋效應，故每股稀釋收益與每股基本收益相同。

8 擬派末期股息

董事會建議本公司於報告年不派發末期股息且有關議案須待本公司股東於本公司將於2022年5月27日召開之股東週年大會(「股東週年大會」)上批准後，方可作實。

	截至12月31日止年度	
	2021年	2020年
擬派發末期股息	<u>無</u>	<u>無</u>

9 應收賬款

	於12月31日	
	2021年	2020年
	人民幣千元	人民幣千元
應收賬款(附註(a), (b))	77,426	109,889
減：壞賬準備(附註(c))	<u>(6,343)</u>	<u>(7,022)</u>
	<u>71,083</u>	<u>102,867</u>

附註：

(a) 於各資產負債表日的應收賬款總額按其入賬日期賬齡分析如下：

	於12月31日	
	2021年	2020年
	人民幣千元	人民幣千元
一年以內	54,876	78,031
一到二年	11,668	9,124
二到三年	1,531	1,551
三到四年	1,539	2,272
四到五年	2,272	9,263
五年以上	<u>5,540</u>	<u>9,648</u>
	<u>77,426</u>	<u>109,889</u>

(b) 本集團大部分的銷售以收取現金、預收款或銀行兌匯票的方式進行，其餘銷售則附有不超過180天的信用期。

(c) 應收賬款壞賬準備之變動如下：

	2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元
於1月1日	7,022	4,370
壞賬準備計提	1,784	2,669
壞賬準備轉回	(2,463)	(17)
	<u>6,343</u>	<u>7,022</u>
於12月31日	<u>6,343</u>	<u>7,022</u>

應收賬款壞賬準備的計提數及轉回數已包括在「信用減值損失」中，並反映於合併利潤表中。

(d) 於2021年12月31日和2020年12月31日，本集團無質押給銀行作為取得借款擔保的應收賬款。

10 應收款項融資

	於12月31日	
	2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元
銀行承兌匯票	<u>135,699</u>	<u>75,349</u>

本集團及下屬子公司視其日常資金管理的需要將大部分銀行承兌匯票進行背書，故將銀行承兌匯票分類為以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產，列示為應收款項融資。

本集團無單項計提減值準備的銀行承兌匯票。本集團認為所持有的銀行承兌匯票不存在重大信用風險，不會因銀行違約而產生重大損失。

於2021年12月31日及2020年12月31日，本集團無列示應收款項融資的已質押的應收銀行承兌匯票。

11 應付票據

	2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元
銀行承兌匯票	<u>188,000</u>	<u>331,350</u>

於2021年12月31日及2020年12月31日，所有銀行承兌匯票都將於180天內到期。

12 應付賬款

	於12月31日	
	2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元
應付材料款	329,062	194,438
應付勞務費	54,912	56,485
應付運費	8,322	11,143
其他	1,927	1,369
	<u>394,223</u>	<u>263,435</u>

(a) 於2021年12月31日，賬齡超過一年的應付賬款為人民幣35,434千元(2020年12月31日：人民幣26,222千元)，主要為應付材料款。

(b) 應付賬款按其入賬日期的賬齡分析如下：

	於12月31日	
	2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元
三個月以內	287,957	213,183
三到六個月	60,312	14,712
六個月至一年	10,520	9,318
一年以上	35,434	26,222
	<u>394,223</u>	<u>263,435</u>

13 淨流動資產

	2021年 12月31日 人民幣千元	2020年 12月31日 人民幣千元
流動資產	2,185,681	2,068,201
減：流動負債	<u>(1,870,869)</u>	<u>(1,895,150)</u>
淨流動資產	<u>314,812</u>	<u>173,051</u>

14 總資產減流動負債

	2021年 12月31日 人民幣千元	2020年 12月31日 人民幣千元
資產總計	7,393,500	7,263,264
減：流動負債	<u>(1,870,869)</u>	<u>(1,895,150)</u>
總資產減流動負債	<u>5,522,631</u>	<u>5,368,114</u>

市場綜述

2021年度，倫敦金屬交易所電解鎳的三個月期貨平均價格為每噸18,452美元，比2020年度上漲33.25%；陰極銅的三個月期貨平均價格為每噸9,291美元，比2020年度上漲50.15%。

2021年度，上海期貨交易所電解鎳的平均結算價格(含稅)為每噸人民幣137,649元，比2020年度上漲26.22%。上海長江有色金屬現貨市場電解鎳的平均現貨價格(含稅)為每噸人民幣139,213元，比2020年度上漲26.06%；陰極銅的平均現貨價格(含稅)為每噸人民幣68,602元，比2020年度上漲40.59%。

2021年度，國內電解鎳、陰極銅的價格走勢與國際市場基本一致。

行業地位

本集團是主要從事電解鎳產品及其他有色金屬(銅、鈷、金、銀、鉑、鈮)採礦、選礦、冶煉及精煉業務的礦業公司。根據中國有色金屬行業協會的統計，2021年度國內鎳產量統計為16.0萬噸，比2020年度減少2.4%。本集團2021年度生產電解鎳12,103噸，為國內硫化鎳資源生產電解鎳的第二大生產商。

業務回顧

新冠肺炎疫情對本集團的影響

2021年，全球各地繼續面對新冠疫情的肆虐，隨著新的變種病毒的迅速傳播，國內外繼續實施各種防疫控制措施和差旅限制。不過，隨著疫苗的推廣和接種，新冠疫情給本集團帶來的影響逐漸從威脅人員健康轉為差旅限制和物流受阻。疫情持續帶來人員流動不便，特別是對外來員工的到崗和休假造成了較大阻礙。此外，也在一定程度上造成了工程建設和技術改造項目的物資、設備的交貨期延後，相關項目技術人員無法提供現場服務。本集團總部與附屬公司保持了暢通的信息溝通機制，根據各地情況實時調整應對措施。截至本公告日期，疫情未對本集團的正常運營生產較大影響。本集團和附屬公司積極響應新疆政府針對信管疫情的號召，採取了嚴格的防疫措施。並根據當地政府的防疫政策制定防疫措施，確保正常的生產生活運營節奏。因此，新冠疫情對本集團的本報告年度營運影響是非常輕微。

生產及營運

2021年度，為抵禦國際、國內電解鎳市場價格依然偏低，外購原材料價格上漲對企業造成的不利影響，以及根據國家及新疆政府對安全生產和環境保護提標的有關要求，本集團採取了加大對安全生產設施、環保設施及主要生產流程的升級改造，加強企業黨建工作及其他基礎管理

工作，調整內部運行結構，優化生產流程技術經濟指標，嚴格控制非生產性開支，做好技改擴產項目的補充完善、工藝調試使其儘快達產達標等主要措施，努力降低產品成本和費用支出，全面提升企業的營運效率。同時，本集團加強了對產品市場的分析研究，採取了現貨與期貨相結合點價銷售的行銷方式，以實現本集團主要產品能夠在較高市場價格時點實現銷售，提高經濟效益之目的。

2021年度，本集團共生產電解鎳12,103噸，比2020年度增長2.40%；共生產陰極銅11,031噸，比2020年度增長0.27%。

2021年度，本集團共銷售電解鎳10,943噸，比2020年度減少3.37%；共銷售陰極銅11,051噸，比2020年度減少1.49%。

2021年度，本集團電解鎳的平均銷售價格(不含稅價格)為每噸人民幣124,957元，比2020年度上漲17.73%；陰極銅的平均銷售價格(不含稅價格)為每噸人民幣61,041元，比2020年度上漲47.24%。

2021年度，本集團電解鎳的平均銷售成本為每噸人民幣63,514元，比2020年度下降9.04%；陰極銅的平均銷售成本為每噸人民幣43,541元，比2020年度增長1.25%。

2021年度，本集團實現營業收入人民幣2,382.4百萬元，比2020年度上升28.51%；實現淨利潤人民幣514.3百萬元，而2020年度實現淨利潤人民幣179.2百萬元；歸屬於本公司股東的綜合利潤為人民幣515.6百萬元，而2020年度歸屬於本公司股東的綜合利潤為人民幣151.8百萬元；每股盈利(基本及攤薄)人民幣0.233元，而2020年度為每股盈利(基本及攤薄)人民幣0.069元。

技改擴建項目及基本建設項目進展

2021年度，本集團進行的技改擴產項目主要有：完善喀拉通克礦業選礦、冶煉工藝提高採礦、選礦、冶煉生產能力及環保提標技改項目，完善阜康冶煉廠配套提高電解鎳、陰極銅精煉加工能力及環保提標技改擴產項目，

以及新疆亞克斯新增採礦、選礦生產能力技改擴產項目等三個技改擴產項目。2021年度，本集團的主要技改擴產項目整體進展順利，如期完成了報告年內工程的進度要求，各主要技改擴產項目完成投資情況如下：

2021年度共完成投資人民幣100.3百萬元，用於進一步完善喀拉通克礦業日採礦3,400噸、日選礦3,000噸、年生產水淬金屬化高冰鎳鎳金屬量8,000噸及環保提標技改擴產項目。

2021年度共完成投資人民幣40.6百萬元，用於進一步完善阜康冶煉廠配套，提高電解鎳、陰極銅精煉加工能力及環保提標技改擴產項目。

新疆亞克斯及哈密聚寶新增日採礦、選礦4,000噸技改擴產項目，2021年度共完成投資人民幣51.1百萬元。

安全環保

本集團堅持「安全第一、預防為主」及「資源開發與環境保護並舉」的安全環保工作方針，切實做好本集團的安全生產和環境保護工作。2021年度，本集團實現了安全生產目標，環境保護工作嚴格按照國家的相關法律、法規規範進行。

重大投資，收購及出售

於報告年，本公司並無任何重大資產收購或出售、合併或股權投資。

財務回顧

經營業績

新冠疫情並未對本集團本年度經營業績構成任何影響。2021年度，本集團的營業收入為人民幣2,382.4百萬元，比2020年度的人民幣1,853.9百萬元上升29%；本集團的綜合利潤為人民幣514.3百萬元，較2020年度綜合利潤為人民幣179.2百萬元增長187%；歸屬於本公司股東的綜合淨利潤為人民幣515.6百萬元，較2020年度歸屬於本公司股東的綜合淨利潤為人

民幣151.8百萬元增長240%。本集團本年度綜合淨利潤的增加主要原因是本集團主要產品電解鎳及陰極銅市場價格有所上漲，主要礦山採礦礦石鎳品位有所上升，針對採選冶生產工藝全流程梳理優化，降低了生產費用和各項開支，並採取了現貨與期貨相結合點價銷售的營銷方式，努力提高產品的銷售價格，提高了企業的經濟效益。

主營業務收入及毛利

下表列示本集團截止2021年12月31日及2020年12月31日止兩個年度按產品劃分的銷售詳情：

產品名稱	截至2021年12月31日止年度			截至2020年12月31日止年度			金額 增長率 + / (-)
	銷售數量 噸	金額 人民幣千元	佔營業額 %	銷售數量 噸+ / (-)	金額 人民幣千元	佔營業額 %	
電解鎳	10,943	1,367,410	59.4%	11,325	1,201,939	66.2%	13.8%
陰極銅	11,051	674,562	29.3%	11,218	465,050	25.6%	45.1%
銅精礦	10,946	145,799	6.4%	10,279	96,458	5.3%	51.2%
其他產品		113,317	4.9%		53,562	2.9%	111.6%
其中：							
電解鈷	194	61,692	2.7%	20	4,509	0.3%	1268.2%
主營業務收入總計		2,301,088	100.0%		1,817,009	100.0%	26.6%
主營業務成本		(1,425,487)	61.9%		(1,409,951)	77.6%	1.1%
毛利/毛利率		875,601	38.1%		407,058	22.4%	

2021年度，本集團電解鎳的營業額為人民幣1,367.4百萬元，比2020年度上升13.8%，主要是由於電解鎳銷售價格增長所致。2021年度本集團電解鎳的平均銷售價格為每噸人民幣124,957元(不含稅)，比2020年度的每噸人民幣106,136元(不含稅)上漲17.7%。2021年度本集團電解鎳的銷售量為10,943噸，比2020年度的11,325噸減少3.4%。

2021年度，本集團陰極銅的營業額為人民幣674.6百萬元，比2020年度上升45.1%，主要是陰極銅銷售價格增長所致。2021年度本集團陰極銅的平均銷售價格為每噸人民幣61,041元(不含稅)，比2020年度的每噸人民幣41,456元(不含稅)上漲47.2%。2021年度本集團陰極銅的銷售量為11,051噸，比2020年度的11,218噸減少1.5%。

2021年度，本集團銅精礦的營業額為人民幣145.8百萬元，比2020年度上升51.2%。2021年度本集團銅精礦的平均銷售價格為每噸人民幣13,320元(不含稅)，比2020年度的每噸人民幣9,384元(不含稅)上升42%。2021年度本集團銅精礦銷售量為10,946噸，比2020年度的10,279噸增加6.5%。

2021年度，本集團其他產品的營業額為人民幣113.3百萬元，營業額比2020年度上升111.6%，主要是2021年度電解鈷的營業額為人民幣61.7百萬元，比2020年度的4.5百萬元增加1,268.2%所致。

2021年度，本集團的主營業務毛利為人民幣875.6百萬元，比2020年度的人民幣407.1百萬元增加人民幣468.5百萬元。2021年度主營業務毛利率為38.1%，比2020年度的22.4%增長15.7個百分點。

銷售費用

2021年度，本集團發生的銷售費用比2020年度的人民幣36.6百萬元減少57.7%至人民幣15.5百萬元，主要是由於本年度內在商品控制權轉移給客戶之前，為履行銷售合同而發生的運輸成本，由銷售費用重分類至營業成本所致。

管理費用

2021年度，本集團發生的管理費用比2020年度的人民幣121.0百萬元增加20.3%至人民幣145.6百萬元。主要是2020年度疫情期間社保減免優惠政策及2021年度新增企業年金所致。

財務費用－淨額

2021年度，本集團發生的財務費用為財務支出－淨額人民幣64百萬元，比2020年度的財務支出－淨額人民幣97.1百萬元減少財務支出人民幣33.1百萬元，主要是2021年度現金流管理及時調整融資規模及融資利率，降低財務費用。

財務狀況

2021年度，股東權益由2020年的人民幣4,432.2百萬元上升至人民幣4,946.4百萬元，主要是2021年度盈利所致。資產總值由2020年的人民幣7,263.3百萬元上升1.79%至人民幣7,393.5百萬元，主要是公司盈利所致。

2021年度，本集團經營活動產生的現金流入淨額為人民幣683.0百萬元，較2020年度的現金流入淨額352.3百萬元增加流入人民幣330.7百萬元。投資活動產生的現金流出淨額為人民幣130.7百萬元，主要是購建固定資產和其他長期資產。融資活動產生的現金流出淨額為人民幣439.2百萬元，現金流入主要是本集團收到銀行借款及其他帶息借款人民幣1,153百萬元，現金流出主要是本集團償還銀行借款及利息人民幣1,590.6百萬元。

流動資金及財務資源

於2021年12月31日，本集團擁有現金及現金等價物總額為人民幣376.6百萬元(2020：人民幣263.5百萬元)，而本集團的總借款為人民幣1,449.0百萬元(2020：人民幣1,851.4百萬元)。因此，本集團的債務淨額(總借款減掉現金及現金等價物)為人民幣1,072.4百萬元(2020：人民幣1,587.9百萬元)，及資本負債比率(債務淨額除以總資本*)為17.82%(2020：26.38%)。

	於2021年 12月31日	於2020年 12月31日
流動比率(倍)	1.2	1.1
資本負債比率(債務淨額／總資本*)	<u>17.82%</u>	<u>26.38%</u>

* 總資本為債務淨額+股東權益

商品價格風險

本集團的產品價格受國際及國內市場價格以及此等產品全球供求變動所影響，有色金屬價格的波動亦受全球及中國的經濟週期以及全球貨幣市場波動的影響。有色金屬國際及國內市場價格及供求波動均在本公司控制範圍以外。因此，商品價格波動可能對本集團的營業額及綜合收益造成重大影響。

匯率波動風險

本公司之交易全以人民幣進行。匯率波動可能影響國際及國內有色商品價格，並對本集團的經營業績構成影響。人民幣並非自由兌換的貨幣。而人民幣兌一籃子貨幣可能出現波動。鑒於中國政府可能對人民幣自由貿易採取進一步行動及措施，匯率波動會對本集團兌換或換算成港元的淨資產、盈利及任何宣派的股息有不利影響。

環保風險

中國經濟已由高速增長階段轉向高質量發展階段，更加注重優化經濟結構和發展方式的轉變。政府的環保督查會在一定程度上加大企業產出的波動性。本集團繼續加大對主要生產流程的升級改造，以適應國內經濟結構優化、發展方式轉變及國家、新疆政府對安全生產和環境保護提標要求的需要。

利率風險

本集團的利率風險主要來自於銀行貸款和帶息長期債務。按浮動利率借入／存出的款項令本集團承受現金流量利率風險，固定利率的金融負債使本集團面臨公允價值利率風險。本集團根據當時市場環境來決定固定利率及浮動利率合同的相對比例。截止2021年12月31日，本集團帶息債務主要為人民幣計價的浮動利率借款及固定利率借款，金額合計為人民幣1,234.0百萬元(2020年：人民幣1,483.7百萬元)，本集團並無利率互換安排。

資產抵押

於2021年12月31日，本集團貨幣資金內有人民幣49.2百萬元屬受限制銀行存款用作開具銀行承兌匯票及其他用途的保證金。除前述者外，截止2021年12月31日，本集團概無任何其他其他資產抵押或質押資產。

重大訴訟或仲裁

於本公告日期，本集團概無涉及任何重大訴訟或仲裁。

或然負債

本公司與合資方共同為和鑫礦業的銀行貸款提供擔保，其中本公司向和鑫礦業相關債權人提供人民幣77.5百萬元由公司擔保。於2021年12月31日上述公司擔保尚未解除。除前述披露者外，本集團於2021年12月31日並無任何其他重大或然負債。

資本性承諾事項

於2021年12月31日，本集團均無已簽約而尚不必在財務報表上列示的資本性支出承諾。

資產負債表日後事項

本集團並無任何需要披露或調整的資產負債表日後事項。

展望

經營環境

2022年度，影響全球經濟發展的不確定因素較多；中國經濟已由高速增長階段轉向高品質發展階段，更加註重優化經濟結構和發展方式的轉變，依然保持中高速增長(中國政府預期2022年度中國GDP增長幅度約為5.5%)。故本集團預期，2022年度國內有色金屬市場對電解鎳、陰極銅的消費量仍將有所增長。

2022年度，本集團將切實加強管理，提升全集團的整體管理水平和運行效率，挖掘內部潛力，保證本集團採礦、選礦、冶煉及精煉全流程平衡運行、穩產超產，實現主要產品電解鎳、陰極銅的生產水平保持穩定。

經營目標

2022年度，本集團計劃生產電解鎳9,500噸，比2021年度計劃生產電解鎳減少19.5%，2022年度計劃生產陰極銅9,228噸，比2021年度計劃生產陰極銅減少18.2%。主要由於本集團火法冶煉工藝中的主要設備電爐檢修改造時間較長及系統節能改造，致使本集團電解鎳及陰極銅產量減少。而該等影響對本集團是短暫性的，本集團電解鎳及陰極銅的產量將會在2023年度恢復至2021年的產量水平。股東及潛在投資者應注意，由於金屬價格、國內原料市場及生產環境不確定因素較多，上述計劃僅基於現時市場情況及本集團目前形勢作出，董事會可能根據情況變化調整有關生產計劃。

購買、出售或贖回本公司的上市證券

於報告年內，本公司或其附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市股份。

企業管治

本公司相信有效的企業管治常規是保障股東及其他利益相關人士權益與提升股東價值的基本要素，因此本公司致力達致並維持最符合本集團需要與利益的較高的企業管治水平。

董事會已採納載於香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄14之企業管治守則及企業管治報告（「企業管治守則」）。本公司於2021財政年度內一直遵守企業管治守則所有守則條文。

董事買賣證券的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十的上市發行人董事進行證券交易的標準守則(《標準守則》)，作為本公司董事(「董事」)及本公司監事(「監事」)證券交易的標準守則。在向全體董事及監事作出具體查詢後，全體董事及監事於報告年內一直遵守《標準守則》所載的規定。

審核委員會

本公司審核委員會(「審核委員會」)由一名非執行董事胡承業先生及兩名獨立非執行董事胡本源先生及李道偉先生組成，並由胡本源先生出任主席。董事會認為審核委員會成員擁有足夠的會計及財務管理專業知識及技能以履行職責。

審核委員會定期舉行會議，於報告年內已舉行兩次會議，平均出席率約為66.7%。會議上審閱了本公司2020年度業績公告及年度報告、2021年度審計計劃及2021年中期業績公告及中期報告。審核委員會已審核報告年的年度業績。

刊發業績公佈及年報

本業績公佈在本公司網站kunlun.wsfh.hk及聯交所網站上刊載。本公司年報亦將於2022年3月底在本公司及聯交所網站可供閱覽，並將於2022年4月初寄發予本公司股東。

股息

於2022年3月25日舉行的董事會會議上，董事會建議本公司不派發報告年之末期股息，其議案須待本公司股東於股東週年大會上批准後，方可作實。

就股東週年大會暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將由2022年4月27日至2022年5月27日(包括首尾兩天)暫停辦理股份過戶登記手續，期間不會登記股份過戶。為符合資格出席本公司2021年股東週年大會，股東須於2022年4月26日下午4時30分前，將過戶文件連同股票及其他適用文件送交本公司的H股股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖。

承董事會命
新疆新鑫礦業股份有限公司
張國華
主席

中國，新疆，2022年3月25日

於本公告日期，本公司執行董事為齊新會先生及于文江先生；本公司非執行董事為張國華先生、周傳有先生、郭全先生及胡承業先生；及本公司獨立非執行董事為胡本源先生、王慶明先生及李道偉先生。

* 僅供識別